



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL XAVIER CHAVES

ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ – 18.557.546/0001-03

Email: licitacao@coronelixavierchaves.mg.gov.br

2º TERMO DE ADITAMENTO DE CONTRATO

Aditamento de contrato que entre si fazem o **MUNICÍPIO DE CORONEL XAVIER CHAVES**, com sede na Rua Padre Reis, nº 84, Centro, Coronel Xavier Chaves/MG, CEP 36330-000, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sidinei Resende Paiva, CPF *****, doravante denominado CONTRATANTE, e a empresa **ARAUJO CORRÊA CONSULTORIA E CONSTRUÇÕES LTDA**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob n.º 24.496.872/0001-50, com sede na Rua Doutor Eloi Reis, n.º 259, Bairro Matozinhos, CEP 36.305-152, na cidade de São João del-Rei/MG, neste ato representado por outorgado público, Sr. Ruan Pablo Resende Corrêa, brasileiro, solteiro, empresário, advogado, natural de São João Del Rei – MG, residente e domiciliado à Rua Aprígio Carrara, nº 21, Primeira Travessa, Vila do Carmo (Colônia do Marçal), São João del Rei – MG, CEP: 36302-024, portador da Carteira de Identidade ***** expedida pela ***** e CPF nº *****, resolvem celebrar o 2º Termo de Aditamento, mediante cláusulas a seguir.

CLÁUSULA PRIMEIRA

- 1.1. Processo Licitatório nº 80/2024, Concorrência nº 05/2024, de objeto: **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAÇÃO DE REFORMA DO PRÉDIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE CORONEL XAVIER CHAVES/MG.**

CLÁUSULA SEGUNDA

2.1. Fica alterado o Contrato de Prestação de Serviços, decorrente do Processo Licitatório nº 80/2024, com fundamento no art. 124, I, b, da Lei nº 14.133 de 1º de Abril de 2021, para realizar acréscimo quantitativo do objeto, com inclusão dos serviços previstos na planilha em anexo ao objeto contratado.

2.2. Fica acrescido o montante de **R\$ 8.462,40 (oito mil quatrocentos e sessenta e dois reais e quarenta centavos)** ao valor do contrato, correspondente a 4,86% do seu valor original atualizado, para cobrir os custos e encargos contratuais decorrentes do acréscimo previsto no item anterior.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL XAVIER CHAVES

ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ – 18.557.546/0001-03

Email: licitacao@coronelxavierchaves.mg.gov.br

2.3. Para atender a alterações previstas neste instrumento, fica adicionado ao valor contratual da Cláusula Quinta do contrato celebrado, o valor do aditamento previsto no item anterior.

CLÁUSULA TERCEIRA

3.1. Permanecem inalteradas as demais cláusulas.

E, por estarem assim, justos e contratados, as partes assinam o **2º** Termo de Aditamento, em 03 (três) vias de igual teor e forma na presença das testemunhas abaixo indicadas.

Coronel Xavier Chaves/MG, 29 de maio de 2025

**MUNICÍPIO DE CORONEL XAVIER
CHAVES**

Prefeito Municipal

**ARAUJO CORRÊA CONSULTORIA E
CONSTRUÇÕES LTDA**

CNPJ nº 24.496.872/0001-50

Testemunhas:

NOME: _____

CPF: _____

NOME: _____

CPF: _____



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL XAVIER CHAVES
ESTADO DE MINAS GERAIS CNPJ Nº. 18.557.546/0001-03
E-mail - licitação@coronelxavierchaves.mg.gov.br

ADITIVO I I

OBRA: REFORMA DA CAMARA MUNICIPAL						BDI: 26.85 %		
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Coronel Xavier Chaves						DATA BASE: 06/2023		
LOCAL: CAMARA MUNICIPAL								
ITEM	REFERÊNCIA	CÓDIGO	SERVIÇO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO UNITÁRIO C/ BDI	TOTAL
1			REFORMA DA CAMARA MUNICIPAL					
1.3			ALVENARIA					R\$ 3.289,37
1.3.1	SETOP	ED-48232	ALVENARIA DE VEDAÇÃO COM TIJOLO CERÂMICO FURADO, ESP. 14CM, PARA REVESTIMENTO, INCLUSIVE ARGAMASSA PARA ASSENTAMENTO	M2	27.88	R\$ 53,38	R\$ 67,53	R\$ 1.882,76
1.3.2	SETOP	ED-50729	CHAPISCO COM ARGAMASSA, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ESP. 5MM, APLICADO EM ALVENARIA COM PENEIRA, INCLUSIVE ARGAMASSA COM PREPARO MECANIZADO	M2	27.88	R\$ 9,92	R\$ 12,55	R\$ 349,83
1.3.3	SINAPI	104951	MASSA ÚNICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO, APLICADA MANUALMENTE EM PAREDES INTERNAS DE AMBIENTES COM ÁREA MAIOR QUE 10M², E =17,5MM, COM TALISCAS. AF. 03/2024	M2	27.88	R\$ 29,96	R\$ 37,90	R\$ 1.056,78
1.5			INSTALAÇÕES ELÉTRICAS					R\$ 1.484,29
1.5.31	SETOP	ED-48946	CABO DE COBRE FLEXÍVEL, CLASSE 5, ISOLAMENTO TIPO LSHF/ATOX, NÃO HALOGENADO, ANTICHAMA, TERMOPLÁSTICO, UNIPOLAR, SEÇÃO 1.5 MM², 70°C, 450/750V	M	400,00	R\$ 2,24	R\$ 3,02	R\$ 1.208,00
1.5.32	SETOP	ED-15748	CONJUNTO DE UMA (1) TOMADA PADRÃO, TRÊS (3) POLOS, CORRENTE 10A, TENSÃO 250V, (2P+T/10A-250V), COM PLACA 4"X2" DE UM (1) POSTO, INCLUSIVE FORNECIMENTO, INSTALAÇÃO, SUPORTE, MÓDULO E PLACA	UNIDADE	2,00	R\$ 20,37	R\$ 27,49	R\$ 54,98
1.5.33	SETOP	ED-34460	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, INCLUSIVE TERMINAL ILHÓS	UNIDADE	2,00	R\$ 17,04	R\$ 21,62	R\$ 43,24
1.5.34	SETOP	ED-49370	LÂMPADA COMPACTA ELETRÔNICA FLUORESCENTE, BASE E27, POTÊNCIA 9W, TENSÃO 110-127V, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO , EXCLUSIVE LUMINÁRIA	UNIDADE	12,00	R\$ 11,70	R\$ 14,84	R\$ 178,08
1.18			OUTROS					R\$ 3.688,74
1.18.1	SETOP	ED-49686	FORRO EM CHAPA DE GESSO ACARTONADA, ESP. 12,5MM, COM FIXAÇÃO DO TIPO ESTRUTURADA EM PERFIL METÁLICO, EXCLUSIVE PERFIL TABICA, SANCA E MOLDURA, INCLUSIVE ACESSÓRIOS E FIXAÇÃO	M2	20,00	R\$ 77,49	R\$ 98,03	R\$ 1.960,69
1.18.2	SETOP	ED-50168	IMPERMEABILIZAÇÃO COM MANTA ASFÁLTICA, TIPO III, CLASSE A, ESP. 4MM, INCLUSIVE APLICAÇÃO DE PRIMER ASFÁLTICO	M2	19,88	R\$ 68,72	R\$ 86,95	R\$ 1.728,04
VALOR TOTAL DO ADITIVO I								R\$ 8.462,40

Coronel Xavier Chaves, 28 de maio de 2025

Renan Medeiro Penna
Engenheiro Civil
CreaMG 208.418/D

Renan Medeiro Penna
ENGENHEIRO CIVIL
CREA-MG 208418/D



PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL XAVIER CHAVES
ESTADO DE MINAS GERAIS CNPJ Nº. 18.557.546/0001-03
E-mail - gabinete@coronelxavierchaves.mg.gov.br

CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO DO ADITIVO I

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL XAVIER CHAVES		DATA: MAR/2025		PRAZO : 1 MÊS			
OBRA:REFORMA DA CAMARA MUNICIPAL		MUNICÍPIO: CORONEL XAVIER CHAVES/MG					
ITEM	ETAPAS/DESCRIÇÃO	FÍSICO/ FINANCEIRO	TOTAL ETAPAS	MÊS 1	MÊS 2	MÊS 3	MÊS 4
	REFORMA DA CAMARA MUNICIPAL						
1	ALVENARIA	Físico %	100%	100%			
		Financeiro	R\$ 3.289,37	R\$ 3.289,37			
2	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS	Físico %	100%	100%			
		Financeiro	R\$ 1.484,29	R\$ 1.484,29			
3	OUTROS	Físico %	100%	100%			
		Financeiro	R\$ 3.688,74	R\$ 3.688,74			
TOTAL		Acumulado Físico %	100,00%	100,0%			
		Acumulado Financeiro	R\$ 8.462,40	R\$ 8.462,40			
		Físico %		100,0%			
		Financeiro		R\$ 8.462,40			

Coronel Xavier Chaves MG, 28 de maio de 2025

Renan Medeiro Penna
ENGENHEIRO CIVIL
CREA-MG 208418/D

RENAN MEDEIRO PENNA ENG. CIVIL - CREAMG:208418/D